
informe de comisario 2004 

De conformidad con lo que se dispone en el Ari, 279 de 
la Ley de Compañías y en mi calidad de Comisario Revisor 

pongo en vuestro conocimiento el informe en cuanto se 
refiere al Área Administrativa, Contable y Financiera sobre la 
Empresa DRITEL S.A. correspondiente al Periodo del 01 de 
enero del 2004 al 31 de Diciembre del 2004, para efectos del 

Informe manifestado se ha procedido a realizar un estudio y 
análisis de la documentación sustentatoria. 

En lo que tiene que ver a la Administración de la 

empresa, ha cumplido satistactoriamente las normas legales, 
estatutarias y reglamentarias ¡por sus respectivos 

representantes y colaboradores a igual que las resoluciones 

adoptadas por la junta general. 

Los Libros de Actas de las juntas Generales, de acciones y 
socios; correspondencia y archivos se ha llevado de acuerdo 
a lo que dispone la Ley, la custodia y conservación de los 

bienes de la sociedad que están bajo la responsabilidad de 

la Administración, la que es adecuada y salvaguarda los 

intereses, 

El movimiento contable de la Empresa refleja confiabilidad y 

cumple con las Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, el cual se basa en un Plan de Cuentas bien 

Estructurado, y los registros contables que constan de los 

siguientes libros Diario, Mayor y Auxiliares para cada una de 

las cuentas de los Estados Financieros. La Documentación 
utilizada es preimpresa y prenumerada con sus respectivos 

documentos de respaldo. 

ÁREA FINANCIERA 

Se ha analizado comparativamente los Estados de Situación y 

de Resultados por los años 2003 y 2004 con los siguientes 

resultados:
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CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

CUENTA 2004 2003 AUMENTO % 
DISMINUCIÓN — (+)6(-) 

ACTIVOS: 

CORRIENTES 4.289,25 600,00 3.689,25 

CAJA 1.941,60 0,00 1.941,60 100,00 
ACCIONES POR COBRAR 600,00 600,00 0,00 0,00 
CUENTAS POR COBRAR 1.682,72 0,00 1.682,72 400,00 
PROV. ACUM. CTAS. INCOBRAB -16,83 0,00 -16,83 100,00 
1% ANTICIPO IMPTO. RTA. 81,76 0,00 81,76 100,00 

DIFERIDOS 140,00 200,00 -60,00 

GASTOS DE CONSTITUCIÓN 200,00 200,00 9,00 0,00 
A)" Acum. ero. consT. -60,00 0,00 -60,00 400,00 

TOTAL ACTIVOS 4.429,25 800,00 3.629,25 

PASIVOS 

CORRIENTES: 3.126,30 0,00 3.126,30 

ACCIONISTAS X PAGAR 2.606,04 0,00 2.606,04 400,00 
IMPUESTO A LA RENTA 210,02 0,00 210,02 100,00 
IMPUESTOS POR PAGAR 184,43 0,00 184,43 100,00 
PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 125,81 0,00 125,81 100,00 

PATRIMONIO 1.302,95 800,00 502,95 

CAPITAL 800,00 800,00 0,00 0,00 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 45264 0,00 452,64 100,00 
RESERVA LEGAL 50,31 0,00 50,31 400,00 

PÁSIVO MÁS PATRIMONIO 4.429,25 300,00 3.629,25 

CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

CUENTA 2004 2003 AUMENTO % 
DISMINUCIÓN — (+)6(-) 

VENTAS 11.412,17 0,00 11.412,17 400,00 
COSTO DE VENTAS 5.875,17 0,00 5.875,17 100,00 
GASTOS OPERACIONALES 4.698,24 0,00 -4.698,24 100,00 
UTILIDAD DE EJERCICIO 338,76 0,00 338,76 400,00 

Analizados los Estados de Situación y de Resultados al 2004 se 

demuestra que la Cuenta Caja en relación al 2003 se ha 
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incrementado en $1.941,60 lo que equivale al 100%, es decir 
ha crecido una vez en el periodo. 

En el Estado de Pérdidas y Ganancias las Vnetas se han 

incrementado en $11.412,17 equivale al 100%, ha crecido en 

su totalidad y el costo de ventas representa $5.875,17. 

De igual manera se pueden interpretar las cuentas, tanto del 

Estado de Situación Financiera Como del Estado de 

Resultados. 

En los siguientes Estados se analizarán los porcentajes que 
representan cada una de las Cuentas que los conforman con 

respecto al grupo que pertenecen y se encuentran indicadas 

como también al total del Activo, Pasivo y Patrimonio.
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CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

CUENTA 2004 PORCENTAJES 

DEL GRUPO DEL TOTAL 

ACTIVOS: 4.429,25 100,00% 

CORRIENTES 4.289,25 100,00% 96,84% 

CAJA 1.941,60 45,27% 43,84% 

ACCIONES POR COBRAR 600,00 13,99% 13,55% 

CUENTAS POR COBRAR 1.682,72 39,23% 37,99% 

PROV. ACUM. CTAS. INCOBRAB -16,83 -0,39% 0,33% 

1% ANTICIPO IMPTO. RTA. 81,76 1,91% 1,85% 

DIFERIDOS 140,00 100,00% 3,16% 

GASTOS DE CONSTITUCIÓN 200,00 142,36% 4,52% 

AMORTIZ. ACUM. GTO. CONST. -60,00 42,86% 41,35% 

PASIVO MÁS PATRIMONIO 4.429,25 100,00% 

CORRIENTES: 3.126,30 100,00% 70,53% 

ACCIONISTAS X PAGAR 2.606,04 83,36% 53,84% 

IMPUESTO A LA RENTA 210,02 6,72% 4,74% 

IMPUESTOS POR PAGAR 184,43 5,90% 4,16% 

PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 125,81 4,02% 2,84% 

PATRIMONIO 1.302,95 100,00% 29,42% 

CAPITAL 800,00 61,40% 13,06% 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 452,64 34,74% 10,22% 

RESERVA LEGAL 50,31 3,86% 4,14% 

CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE RESULTADOS 

CUENTA 2004 PORCENTAJES 

DEL GRUPO DEL TOTAL 

INGRESOS 100,00% 

VENTAS NETAS 11.412,17 100,00% 

COSTO DE VENTAS 5.875,17 51,48% 

GASTOS OPERACIONALES 4.698,24 41,17% 

UTILIDAD DE EJERCICIO 838,76 7,35% 

COSTOS 5.875,17 100,00% 51,43% 

GASTOS 4.698,24 100,00% 41,17% 

ALICUOTA CÁMARA DE COMERCIO 45,00 0,36% 0,39% 

JUDICIALES Y NOTARIALES 25,00 0,53% 0,22% 

MULTAS TRIBUTARIAS 123,87 2,64% 1,09% 

INTERESES TRIBUTARIOS 3,24 0,07% 0,03%
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CÁMARA DE COMERCIO 250,00 5,32% 2,19% 
¿»COMISIONES 1.588,26 33,38% 13,74% 
MANO DE OBRA 1.860,00 39,59% 16,30% 

VIAJE 600,00 12,77% 5,26% 
VARIOS 133,49 2,84% 1,17% 
CORRESPONDENCIA 12,55 0,27% 0,11% 
AMORTIZ. GTO, CONSTITUCIÓN 60,00 1,23% 0,53% 
PROV. CUENTAS INCOBRABLES 16,83 0,36% 0,15% 

UTILIDAD NETA 838,76 100,00% 7,35% 

Del Estado de Situación Antes citado se puede establecer 

que el Activo Corriente representa el 96.84%, el Pasivo 

Corriente representa el 70.58% y el Patrimonio el 29.42%. 

Dentro del Activo la cuenta más significativa es Caja con el 
43.84% del Total y el 45.27% del Activo Corriente. 

En el Pasivo la cuenta más significativa es Accionistas por 
Pagar con el 58.84% del total y el 83.36% del Pasivo Corriente. 

Dentro del Estado de Resultados se desprende que el costo 
de ventas significa el 51.48% en relación con tas ventas; los 
Gostos representan el 41.17%. 

En relación a los Gastos de la empresa los rubros más 

significativos son las Comisiones con el 13.74% en relación a 
las ventas y el 33.38% con relación al Gasto en general.
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PROPORCIONES DEL ANÁLISIS 

INDICE DE LIQUIDEZ 
2004 2003 INCREMENTO 

ACTIVO CORRIENTE 4.289,25 600,00 3.689,25 
(-J PASIVO CORRIENTE 3.126,30 0,00 3.126,30 
(=] CAPITAL DETRABAJO 1.162,95 600,00 562,95 

El Capital de Trabajo come fuente de recursos para el desevolvimiento normal de las operaciones 

financieras de la empresa incrementó en el 2004 en relación al 2003 en $562.95 tomando en 

cuenta que ha existido un incrementotanto del Activo Corriente como del Pasivo Corriente. 

En definitiva la Empresa contó en el 2004 con un capita! de trabajo de $1.162,95 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ INMEDIATA 

ACTIVO CORRIENTE - INVENTARIOS = 4.289,25 - 0,00 
PASIVO CORRIENTE 3.126,30 

= 1,37 

La empresa en el 2004 tuvo una capacidad de pago en forma inmediata a sus clientes del 137% 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ 

ACTIVO CORRIENTE = 4.289,25 
PASIVO CORRIENTE 3.126,30 

= 1,37 

Este índice nos demuestra que la Empresa en el 2004 dispuso de $1,37 para cubrir cada $1,00 

de deuda a corto plazo. Lo óptimo sería disponer de $1.50 para cada $1,00 de deuda a corto 
plazo. 

RAZONES DE EQUILIBRIO Y RESPALDO 

ÍNDICE DE PATRIMONIO A ACTIVO TOTAL 

PATRIMONIO = 1.302,95 
ACTIVO TOTAL 4.429,25 

= 29,42% 

Este índise demuestra que los socios financian a la Empresa en el 29,42% y los Acreedores en 

el 70,58% 

ÍNDICE DE ACTIVO CORRIENTE A PASIVO TOTAL 

ACTIVO CORRIENTE = 4.289,25 
PASIVO TOTAL 3.126,30 

= 137,20%
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Este indice nos indica que los derechos de los acreedores están protegidos en 137,20% con los 

* Activos Corrientes 

RAZONES DE RENDIMIENTO 

ROTACIÓN DE CAPITAL DE TRABAJO 

CAPITAL DETRABAJO  = 1.162,95 

VENTAS NETAS 11.412,17 

= 10,19% 

Este índice nos indica que para obtener $1,00 de Ventas se ha invertido $10,19 de Capital de 

Trabajo 

ÍNDICE DE RENDIMIENTO DE RECURSOS 

VENTAS NETAS = 14.412,17 
ACTIVO TOTAL 4.429,25 

= 257,65% 

Este índice nos demuestra que los Activos Totales de la Empresa ha rendido 257,65% de su 

capacidad 

ÍNDICE DE RENDIMIENTO DEL PATRIMONIO 

VENTAS NETAS = 11,412,17 
PATRIMONIO 1,302.95 

= 875,87% 

Este índice nos demuestra que por cada $1,00 de patrimonio se ha obtenido $875,87 en Ventas 
Netas 

Atentamente, 

  

Lupe Bravo Oleas. 

CBA $ 016996 

COMISARIO REVISOR 

 


